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Α Π Ο Φ Α Σ Ι Σ 

> 

Διά της παρούσης εφέσεως τό ΣωματεΤον Π.Ο.Λ. προσβάλλει τήν άπόφασιν 

της Δικαστικής 'Επιτροπής της Κ.Ο.Π. ημερομηνίας 28.4.1980, έν σχέσει προς 

τόν διακοπέντα άγωνα μεταξύ του καί τοΰ Σωματείου Α.Π.Ο.Ε.Λ. ο όποΤος διεξήχθη 

είς τό ατάδιον Γ.Σ.Ζ. τήν 20ήν Απριλίου 1980. 

Διά της ώς ανω αποφάσεως ή Δικαστική 'Επιτροπή άπεφάσισεν κατά πλειο-

ψηφίαν οτι ό άγων διεκόπη ε[ς τό 23'τοΰ Ιου ημιχρόνου όταν τό αποτέλεσμα ίγτο 

1-0 υπέρ τοΰ ΑΠΟΕΛ ύπαιτιάτητι των οπαδών τοΰ Σωματείου ΠΕΖΟΠΟΡΙΚΟΥ καί 

κατεκύρωσε τόν άγωνα υπέρ του ΑΠΟΕΛ μέ αποτέλεσμα 2-0 σύμφωνος προς τόν 

Κανονισμόν 20(4)(δ) των Κανονισμών Πρωταθλημάτων. 

Ό εύπαίδευτος συνήγορος τοΰ Σωματείου Π.Ο.Λ. έκάλεσε τήν Α.Λ.Ε.Λ. 

νύ έπέμβη καί νά έπιτρέψη τήν εφεσιν έπί τφ ότι τά γεγονότα ώς διεπιστώθησαν 

υπό της Δικαστικής 'Επιτροπής δέν δικαιολογούνται έκ της υπαρχούοης μαρτυρίας 

καί οτι έν πάσει περιπτώσει ό άγων δέν διεκόπη ύπαιτιότητι των οπαδών τοΰ 

Σωματείου ΠΕΖΟΠΟΡΙΚΟΥ. 

*0 εύπαίδευτος συνήγορος του ΑΠΟΕΛ έξ άλλου, ύπεστήριξεν οτι ή 

Δικαστική 'Επιτροπή της Κ.Ο.Π. όρθως κατεκύρωσε τόν άγωνα υπέρ τοΰ Σωματείου 

ΑΠΟΕΛ, συμφώνα; προς τάς διατάζεις 20(4)(6) των .προαναφερθέντων Κανονισμών. 
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Τά γεγονότα της υποθέσεως ώς ταΰτα διεπιστωθησαν υπό της Δικαστικής 

'Επιτροπής παρατίθενται κατωτέρω:-

" Ό Διαιτητής τοΰ άγωνος κ. Χρύσανθου ειπεν, μεταξύ άλλων οτι μέχρι 
του 23'τοΰ Α'ημιχρόνου ό άγων διεξήγετο κανονικώς μέ αποτέλεσμα 0-0 
καί ότι κατά τό 23'τοΰ Α'ημιχρόνου τό ΑΠΟΕΛ έσημείωσε τέρμα καί οτι 
μετά τό τέρμα αυτό τό όποιον κατεκύρωσε έπήγεν είς τό κέντρον του 
γηπέδου διά νά έπαναρχίσΑ τόν αγώνα ότε είδε τόν ποδοσφσι ρ ι στην 
τοΰ Π.Ο.Λ. θεοφάνους νά διαμαρτύρεται προς τόν Έπόπτην κ. Τσολιά. 
Τότε έτρεξε κοντά στον 'Επόπτη καί άφοΰ έκανε παρατήρησιν προς τόν 
Θεοφάνους κατευθύνθη καί πάλιν προς τό κέντρον τοΰ γηπέδου οτε 
άκουσε τόν ποδοσφαι ρ ι στην τοΰ ΑΠΟΕΛ Μιαμηλιώτη νά τοΟ φωνάζη 
"κ. Χρύσανθου τόν Έπόπτην σου" στράφηκε προς τόν Έπόπτην, είδε 
σηκωμένην τήν σημαίαν του καί έπήγεν κοντά του. *0 Επόπτης τοΰ 
ειπεν οτι ό Θεοφάνους τόν απεκάλεσε "πουλημένον". Κάλεσε τόν 
θεοφάνους καί στην συνέχεια τόν Άρχηγόν τοΰ Π.Ο.Λ. καί εΤπεν είς 
τόν Θεοφάνους οτι ό Επόπτης TOU τοΰ κατήγγελεν οτι τόν απεκάλεσε 
πουλημένον καί οτι κανονικά έπρεπε νά του δείξη κόκκινην κάρταν 
άλλ'επειδή τό παιγνίδι ητο τόσον ώραϊον θά τοΰ έδεχνε καί τοΰ 
έδειξε κίτρινη κάρτα άλλα εις αλλην περίπτωσιν τοΰ τοΰ εδειχνεν 
κόκκινην κάρταν κι*ί θά τόν άπέβαλλε έκ τοΰ γηπέδου. Τότε ά Οεοφό-
νους άρχισε νά φωνάζι} καί ο Αρχηγός του Π.Ο.Λ. ειπεν είς τόν 
Διαιτητήν "πήγαινε νά κάνης τήν δουλειά σου καί θά τόν καλμάρω εγώ". 
Μετά άπό αυτό ξεκίνησε προς τό κέντρον τοΟ γηπέδου καί όταν έφθασε 
έκε7 άκουσε μίαν έκρηξιν καί μιαν φωνήν "τόν Έπόπτην σου κ. Χρύ­
σανθου" καί τότε είδε τόν Έπόπτην του κ. Τσόλι αν εϊς τό έδαφος. 
"Ετρεξε κοντά του, ε ι δεν νά τρέχουν αίματα άπό τόν λαιμών καί τά 
αυτιά του καί έφώναξε φορεΤον καί γιατρόν. Ό γιατρός τοΰ Σταδίου 
ήρχισε νά δίδη πρώτες βοήθειες είς τόν Έπόπτην κ. Τσόλι αν καί 
ό Διαιτητής έφώναξε τόν άστυνομικόν καί τοΰ ειπεν νά λάβη τά 
μέτρα του. Ό αστυνομικός αυτός, κατά τόν Διαιτητήν, τά είχε 
χαμένα. Έφώναξε επίσης καί τόν Γυμνασίαρχο τοΰ αγώνος κ. Πύργο 
καί τους εΤπε ένοιωθε άνασφάλειαν διά τόν εαυτόν του καί τους 
Έπόπτας του. Ό Διαιτητής μας εΤπε καθαρά ότι έπήρεν τήν άπόφασίν 
νά διακόψη τόν άγωνα λόγω άνασφαλείας όταν εΤδε τόν Επόπτη του 
πληγωμένον, ότι αϊ προηγούμενοι διαμαρτυρία ι του θεοφάνους δέν τόν 
επηρέασαν καθόλου είς τήν άπόφασίν του παρόλον οτι ώ Θεοφάνους ώρίετο 
καί δέν μποροΰσαν νά τόν κρατήσουν καί οτι σάν Διαιτητής καί υπεύ­
θυνος διά τους Έπόπτας του καί τους Ποδοσφαι ρ ιστάς έφοβατο επανά­
ληψιν παρομοίων επεισοδίων καί ότι ουδείς μπορούσε νά τό άποκλεfag 
τό ενδεχόμενο οτι εάν έσυνέχιζε τόν άγωνα δέν θά έπληγώνετσ καί ό 
ϊδιος μετά 10Γ Άφοΰ επέδειξεν είς τήν Δ.Ε. επί τοΰ σχεδιαγράμματος 
του γηπέδου τήν θέσιν τοΰ Έπόπτου του κ. Τσολιά, τήν κερκίδαν των 
οπαδών τοΟ Π.Ο.Λ., τήν κερκίδαν των επισήμων καί τήν κερκίδαν 
των οπαδών τοΟ ΑΠΟΕΛ εΤπεν ότι ακούγονταν εκρήξεις κροτίδων πάνω 
καί είς τές δύο κερκίδες αλλά περισσότερες είς τήν κερκίδαν των 
οπαδών τοΰ Π.Ο.Λ. Είς έρώτησιν της Δ.Ε. εΤπεν ότι ή συμπεριφορά 
τοΟ θεοφάνους μέχρι της στιγμής του τραυματισμού τοΰ κ. Τσολιά 
δέν τόν ήμπόδισε νά συνεχίση, τό παιχνίδι, οτι ώ λόγος διά τόν 
όποΤον έκάλεσε τήν άστυνομίαν ητο διά νά τους προστατεύση διά νά 
αποχωρήσουν έν άσφαλεία άπό τά γήπε6ον, ότι δέν υπήρχε περίπτωαις 
νά συνεχίση τόν άγωνα καί ότι έκάλεσε τήν αστυνομία καί τόν 
Γυμνασίαρχο έν σχέσει μέ τήν ασφαλή άποχώρησίν τους έκ τοΰ γηπέδου 
διότι εΤχεν ήδη πάρει τήν άπόφασίν του νά διακόψω τόν αγώνα. εΤπεν 
επίσης ότι οι οπαδοί τοΰ Π.Ο.Λ. μέ πράσινα χρώματα καί σημαίες τοΰ 
Π.Ο.Λ. ήσαν εϊς τήν κερκίδα πίσω άπό τόν κ. Τσολιά καί ότι ουδείς 
ποδοσφαιριστής τοΰ Α.Π.Ο.Ε.Λ. προεκάλεσε οιονδήποτε έπεισόδιον. 
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Ό μάρτυς Άσπρης, ένας'άπό τους Έπάπτας τοΰ αγώνος ό όπυϊος ύπέ-

γραψεν τό Φύλλον Αγώνος Τεκμ. Ι καί τήν συμπληρωματικήν "ΕκΟεσιν 

τοΰ Διαιτητού Τεκμ. 2, υιοθέτησε τό περιεχόμενο καί των δύο σϋτων 

τεκμηρίων καί εΤπεν οτι ό Διαιτητής έκάλεσε τους Αρχηγούς των 

'Ομάδων διά νά τους ανακοίνωση τήν άπόφασίν του περί διακοπής τοΟ 

αγώνος καί οτι ή αστυνομία τους έπροστάτευσε μέχρι τά αποδυτήρια 

καί μετά μέχρι της εξόδου τοΰ γηπέδου. Ειπεν επίσης οτι έζητήΟη ή 

βοήθεια τής αστυνομίας όταν έγινε ό τραυματισμός τοΰ Έπόπτου κ. 

Τσολιά διά νά τους προστατεύση νά φύγουν άπό τό γήπεδο καί ότι καί 

ό Τδιος ο μάρτυς ειπεν είς τόν Διαιτητή, ότι ν ήρωτήθη, ότι δέν 

μπορεΤ νά σuvεχίσg τόν άγωνα. 

Ό μάρτυς Άστ. Λοχίας 503 Πατααλίδης ειπεν ότι κατά τόν αγώνα αυτόν 
ίγτο έν υπηρεσία εϊς τό Γ.Σ.Ζ. είς τήν πλευράν πού έπότευε ό κ. 
Τσολιάς, ότι ίγτο εντεταλμένος νά πpoσέχg τόν Έπόπτην αυτόν καί 
ότι συνήθως ητο πλησίον του. εΤπεν επίσης ότι μετά τό τέρμα τοΰ 
ΑΠΟΕΛ 6 Επόπτης αυτός ίτο είς τήν γραμμήν τοΰ τέρματος καί ενώ 
προχωρούσε προς τό κέντρον του γηπέδου είδε ένα ποδοσφσιριστήν τοΰ 
Π.Ο.Λ. νά τόν πλησιάζη καί οτι τότε εΤδεν τόν έπόπτην νά σηκόη^ 
τήν σημαίαν του. Μετά άπό λίγο έπαιξε μία κροτίδα προς τήν πλευράν 
του κ. Τσολιά καί τότε κατευθύνθη προς τόν κ. Τσολιάν. Μέχρις ότου 
φθάσει κοντά του έπαιξε καί 2α κροτίδα κάπως αριστερότερα πίσω του 
καί όταν ητο σε άπόστασιν 1-2 μέτρα άπό τόν Έπόπτην έπεσε καί 3η 
κροτίδα ή οποία κτύπησεν τόν Έπόπτην είς τό άριοτερόν αυτί. 
Ό Επόπτης έπροχώρησε 1-2 βήματα καί μετά έπεσε είς τό έδαφος. Τόν 
πλησίασε καί 6ιά νά τόν καθησuχάσg του ειπεν ότι δέν ήτο τίποτε 
άλλ'ό Επόπτης του εΤπεν ότι δεν μπορεΤ νά συνεχίστ) καί τότε ήλθαν 
6 Διαιτητής καί οι άλλοι υπεύθυνοι. ΕΤπεν επίσης ότι ή κροτίδα 
προήλθεν άπό τήν κερκίδα ή οποία ητο πίσω άπό τόν έπόπτην καί 
έδειξεν επί τοΰ σχεδιαγράμματος τήν θέσιν τόσον τής κερκίδας αυτής 
όσον καί των κερκίδων των επισήμων καί τοΰ ΑΠΟΕΛ ή άποία ητο είς 
τήν άλλην μεριά ώς επίσης καί τήν θέσιν τοΰ Έπόπτου. Σχετικώς μέ τήν 
κερκίδα ταΰ Π.Ο.Λ. εΤπεν ότι είς αυτήν ήσαν οπαδοί του Π.Ο.Λ. μέ 
έντονα χρώματα καί σημαΤες του Π.Ο.Λ. καί οτι είς αυτήν ήσαν φανατικοί 
οπαδοί τοΰ Π.Ο.Λ. οι όποιοι έφώναζαν υπέρ τής ομάδος τους καί ότι 
γνωρίζει τους οπαδούς τοΰ Π.Ο.Λ. διότι είναι 30 χρόνια κάτοικος 
Λάρνακος. "Οταν του υπεβλήθη έρώτησις εάν μπορεΤ νά άποκλείση τό 
γεγονός ότι είς τήν κερκίδαν του Π.Ο.Λ. υπήρχαν καί οπαδοί άλλων 
Κυπριακών 'Ομάδων ό μάρτυς άπήντησεν όχι, άλλα προσέθεσεν ότι έάν 
μέσα στους φανατικούς οπαδούς μιας ομάδος μπορούν νά χωρούν καί 
άλλοι, τότε ίσαν. Ειπεν επίσης ότι όταν έπεσε ή 1η κροτίδα 7\το 
είς τήν πλευράν του Κόρνερ καί επήγα ινε προς τόν κ. Τσολιάν καί 
συγχρόνως έβλεπε προς τές κερκίδες νά δη* άπό που έπεσεν ή κροτίδα. 
"Οταν έπεσεν ή 2η κροτίδα ητο εις τήν μισήν άπόστασιν μεταξύ κόρνερ 
καί κέντρου τοΰ γηπέδου, οτι ή κατεύθυνα ι ς πού ακολουθούσε ίγτο 
πάνω είς τήν γραμμήν τοΰ άουτ, ότι 6 κ. Τσολιάς ήτο ευθείαν μπροστά 
του καί ότι μπορούσε τήν Τδιαν ώραν νά p^ng καί τές κερκίδες καί 
τόν κ. Τσολιάν διότι τό όπτικόν του πεδίον τοΟ τό επέτρεπε. ΕΪπεν 
επίσης ότι όταν έκτυπήθη ό Επόπτης άπό τήν 3ην κροτίδα ό Τδιος η"τσ 
περί τά 2 μέτρα άπό κοντά του καί ότι έκοίταζε προς τόν Τσολιάν 
καί προς τές κερκίδες διά νά 6g άπό που έρρίφθη ή κροτίδα καί ότι 
οί οπαδοί του Π.Ο.Λ. ήθελαν νά κτυπήσουν τόν κ. Τσολιάν. Μας εΤπεν 
επίσης ότι τό κακόν έγινε όχι μετά τό τέρμα τοΰ ΑΠΟΕΛ άλλα μετά 
πού ό Διαιτητής έδειξε κίτρινη κάρτα είς τόν θεοφάνους. 

Ό μάρτυς Πύργος, Γυμνασίαρχος του άγωνος εξήγησε στό σχεδιάγραμμα 
τοΰ γηπέδου, μεταξύ άλλων, τήν θέσιν τής κερκίδος των οπαδών τοΰ 
Π.Ο.Λ. καί του κ. Τσολιά καί εΤπεν οτι όταν έσημειώθη τέρμα έρρίφθησαν 
πολλές κροτίδες άλλα όχι εντός του αγωνιστικού χώρου. ΕΪπεν επίσης 
ότι πρέπει νά είναι τρελλοί οπαδοί άλλης ομάδος νά ευρίσκονται 
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είς τήν κερκίδαν των φανατικών οπαδών τοΰ Π.Ο.Λ. ότι ό ίδιος έχει 

πολλήν πεΤραν είς τό ποδοσφαιρον καί ότι 6έν εΤχε προηγούμενον νά 

τραυματισθώ οιοσδήποτε εντός τοΰ γηπέδου άπό κροτίδαν. Ειπεν επίσης 

ότι ή κροτίδα πού έπλήγωσεν τόν Έπόπτην εξερράγη είς τόν άέραν. 

Άπό τήν ενώπιον μας προσαχθεΤσαν μαρτυρίαν, προφορικήν καί γραπτήν 
καί τόν τρόπον μέ τόν όποΤον οι μάρτυρες έδωσαν τήν μαρτυρίαν των, 
εΰρίσκομεν ότι οι μάρτυρες εΤναι αξιόπιστοι καί άποδεχόμεΟα τήν 
μαρτυρίαν των. 

Είς ότι άφορα τήν έκτίμησιν τών γεγονότων ή Α.Δ.Ε.Α. επανειλημμένως 

απεφάσισαν ότι: 

"είς ότι άφορα τά γεγονότα, ή Α.Δ.Ε.Α. ώς δευτεροβάθμιων 

Δικαστήριον δέν δύναται νά υπεισέρχεται είς τήν έκτίμησιν 

των γεγονότων ώς ταΰτα 61απιστοΰνται υπό τοΰ Πρωτοβαθμίου 

Δικαστηρίου, εκτός μόνον είς εξαιρετικός περιπτώσεις κατά 

τάς οποίας έκ του συνόλου τής μαρτυρίας cTvai κατάδηλον 

ότι ή άπόφασις τοΰ πρωτοβαθμίου Δικαστηρίου εΤναι εσφαλμένη." 

Έν σχέσει προς τήν ασκησιν τής διακριτικής εξουσίας τών διαιτητών 

εϊς δτι άφορα διακοπάς αγώνων ή Α.Δ.Ε.Α. καί πάλιν είχε τήν εύκαιρίαν νά 

τονίοη επανειλημμένως ότι: 

"Παρέμβασις είς τήν ασκησιν της διακριτικής εξουσίας 
τών διαιτητών είς θέματα διακοπής αγώνος δέον νά γί­
νεται μετά μεγίστης φειδοΟς καί όντως είς εξαιρετικός 
περιπτώσεις κατά τάς οποίας έκ των γεγονότων είναι 
κατάδηλον ότι ή άσκησις τής διακριτικής εξουσίας ΰπο 
τοΰ διαιτητού έγένετο κατά τρόπον καταφόρως παράλογον." 

Έ ν προκειμένω βλ. άπόφασίν τής Α.Δ.Ε.Α. υπ'αριθμ. 4/1974 ΝΕΑ ΣΑΛΑΜΙΝΑ 

V Δ.Ε. Κ.Ο.Π. καί τήν πρόσφατον άπόφασίν της Α.Δ.Ε.Α. ΰπ'αριθμ. 5/1980 Α.Π.Ο.Π. 

Πάφου V Δ.Ε. τής Κ.Ο.Π. 

Ή Δικαστική Επιτροπή τής Κ.Ο.Π. κατά τήν πρωτόδικον διαδικασίαν έξήτασε 

κατά πόσον ύπό τάς περιστάσεις ο διαιτητής τοΰ αγώνος ευλόγως ήδύνατο νά δια-

K04ig τόν αγώνα καί ποϊοι ίσαν οϊ υπαίτιοι τής τοιαύτης διακοπής. Ή προσεγγισις 

τής Δικαστικής Επιτροπής επί των ώς άνω δύο ερωτημάτων εΤναι κατά τήν γνώμην 

μας σύμφωνος προς τάς ώς άνω διατυπωθείσας αρχάς καί επομένως άποφασίζομεν 

ότι δεν δυνάμεθα νά έπέμβωμεν. 

Περαιτέρω, εΰρίσκομεν ότι ό έφεσείων απέτυχε νά μας πεiog ότι τά 

πορίσματα τής Δικαστικής Επιτροπής ?)σαν καταδήλως εσφαλμένα καί ότι δέν 

δικαιολογούνται έκ τής προσαχθείσης μαρτυρίας έν τζί συνόλω της. Ή χρησιμοποίησι 
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ύπό τής Δικαστικής Επιτροπής ορισμένων φράσεων καί/ή χαρακτηρισμών όσον 

άφορα τήν άτμόσφαιραν ή άποία έπεκράτη πρό καί μετά τήν διακοπήν του αγώνος, 

άν καί δέν αναφέρεται έπί λέξει είς τήν μαρτυρίαν, άρθως αντικατοπτρίζει τήν 

όλην εικόνα ήτις περιεγράφη ΰφ'ολων τών μαρτύρων. Ωσαύτως συμφωνουμεν μέ 

τήν άπόφασίν τής πλειοψηφίας τής Δ.Ε. διά τής οποίας άπεφάσισεν ότι ορθώς ό 

διαιτητής διέκοψε τόν αγώνα καί ότι ήναγκάσθη νά πράξ$ τοΰτο ΰπαιτιότητι τών 

οπαδών τοΰ Σωματείου Πεζοπορικού. 

"Οθεν ή έφεσις απορρίπτεται καί τά παράβολσν κατάσχεται. 

Αλέκος Ευαγγέλου 

Αντώνης Δράκος 

Πρόεδρος 

Μέλας 

Ανδρέας Δικηγορόπουλος Μέλος 


